干集県 NPO 法人美態調

以下、より詳細な傾向を把握するため、「活動分野」と「財政規模」に着目し、活動分野、財政規模ごとにまとめたデータを記載します。

活動分野:保健・医療・福祉 / 教育・研究 / まちづくり・まちおこし / 芸術・文化・スポーツ / 自然・環境保全 / 災害救援支援

地域安全 / 人権・平和 / 国際協力・交流 / 子ども・青少年育成 / 雇用促進・雇用支援 / その他

*なお、活動分野を尋ねた設問は複数回答となっています。

財政規模:支出はない / 10 万円未満 / 10 万円~30 万円未満 / 30 万円~50 万円未満 / 50 万円~100 万円未満 / 100 万円~500 万円未満 / 500 万円~1000 万円未満 / 1000 万円~5000 万円未満 / 5000 万円~1 億円未満 / 1 億円以上 / 事業年度が 1 年に満たない

(30)活動分野ごとの連携・協働の経験(単数回答)

連携・協働の経験を尋ねた結果を活動分野ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	保健·医療· 福祉	教育・研究	まちづくり ・まちおこ し	芸術・文 化・スポー ツ	自然・環境保全	災害救援 支援	地域安全	人権・平和	国際協力・交流	子ども・青少年育成	雇用促進· 雇用支援	その他
ある	69. 2%	76. 3%	83. 3%	81.5%	77.0%	71. 1%	79. 7%	84. 1%	68.3%	78. 1%	74. 7%	67.8%
なし	30.8%	23. 7%	16. 7%	18.5%	23.0%	28. 9%	20. 3%	15. 9%	31. 7%	21. 9%	25. 3%	32.2%
回答数	n=445	n=186	n=245	n=162	n=126	n=45	n=74	n=69	n=60	n=247	n=95	n=59

(31)活動分野ごとの寄附の受入経験(単数回答)

寄附による資金援助を受けた経験を尋ねた結果を活動分野ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	保健·医療· 福祉	教育・研究	まちづくり ・まちおこ し	芸術・文 化・スポー ツ	自然・環境保全	災害救援 支援	地域安全	人権・平和	国際協力・ 交流	子ども・ 青少年育成	雇用促進 ・雇用支援	その他
ある	61.1%	62. 5%	68. 7%	63.4%	64.0%	57.8%	58. 1%	79. 7%	61.7%	69. 2%	62. 5%	57.6%
なし	38.9%	37. 5%	31. 3%	36.6%	36.0%	42.2%	41. 9%	20.3%	38. 3%	30.8%	37. 5%	42.4%
回答数	n=445	n=184	n=243	n=161	n=125	n=45	n=74	n=69	n=60	n=247	n=96	n=59

(32)活動分野ごとの直近事業年度における寄附の受領金額(単数回答)

寄附を「受けたことがある」法人に対し直近事業年度における寄附の受領金額を尋ねた結果を活動分野ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	保健・医療・福祉	教育• 研究	まちづく り・まち おこし	芸術・文 化・スポ ーツ	自然· 環境保全	災害救援支援	地域安全	人権・ 平和	国際協力・交流	子ども・ 青少年育 成	雇用促進 ・雇用支 援	その他
5,000 円未満	9.6%	9.6%	12.6%	12.7%	10.3%	8.0%	12.2%	7.3%	13. 9%	12. 9%	10.0%	12.1%
5,000 円~1 万円未満	6.6%	3. 5%	8.4%	6.9%	7.7%	12.0%	4. 9%	1.8%	2.8%	5. 9%	3.3%	3.0%
1 万円~5 万円未満	28. 4%	20. 2%	24. 6%	21.6%	15. 4%	28.0%	9.8%	23.6%	13. 9%	23. 5%	21.7%	18. 2%
5 万円~10 万円未満	9. 2%	12. 3%	12.0%	5. 9%	14. 1%	8.0%	12. 2%	12. 7%	2.8%	10.6%	16. 7%	15. 2%
10 万円~20 万円未満	10. 3%	12. 3%	10.8%	13. 7%	17. 9%	12.0%	9.8%	7. 3%	8.3%	10.6%	11.7%	6. 1%
20 万円~50 万円未満	10. 3%	9.6%	10. 2%	11.8%	11.5%	4.0%	19. 5%	12. 7%	19. 4%	10.0%	6. 7%	15. 2%
50 万円~100 万円未満	9.6%	10.5%	8.4%	8.8%	10.3%	8.0%	14. 6%	14. 5%	13. 9%	11. 2%	13.3%	9. 1%
100 万円~500 万円未満	12. 2%	15. 8%	10. 2%	14. 7%	7. 7%	16.0%	12. 2%	12. 7%	16. 7%	10.6%	10.0%	9.1%
500 万円~1,000 万円未満	1.5%	0.9%	1. 2%	1.0%	2.6%	4.0%	2.4%	1.8%	0.0%	1.8%	3.3%	6. 1%
1,000 万円以上	2.2%	5. 3%	1.8%	2.9%	2.6%	0.0%	2.4%	5. 5%	8.3%	2.9%	3.3%	6. 1%
回答数	n=271	n=114	n=167	n=102	n=78	n=25	n=41	n=55	n=36	n=170	n=60	n=33

十葉県 NPO 法人美態調

(33)活動分野ごとの最も大きな収入源(単数回答)

最も大きな収入源を尋ねた結果を活動分野ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	保健・医療・福祉	教育· 研究	ま ち づ く り・まちお こ し	芸術・文 化・スポー ツ	自然· 環境保全	災害救援 支援	地域安全	人権・ 平和	国際協力 •交流	子ども・青少年育成	雇用促進 •雇用支援	その他
会費	18.3%	37. 1%	26. 1%	41.4%	32.8%	46. 7%	24. 3%	19. 4%	51. 7%	29.6%	16. 5%	30.5%
寄附金	3. 2%	8.1%	7. 3%	8.0%	11.2%	8.9%	5.4%	11. 9%	15.0%	8. 1%	6. 2%	5.1%
補助金・助成金	21. 2%	16. 7%	20.8%	11. 1%	20.0%	8.9%	23.0%	20. 9%	3. 3%	19. 4%	19.6%	15.3%
委託金	6. 1%	7. 5%	9.0%	6.8%	9.6%	11. 1%	9.5%	13. 4%	6. 7%	12. 1%	12.4%	8.5%
自主事業収益	43.6%	26. 9%	31. 8%	27. 2%	23. 2%	22. 2%	33.8%	29. 9%	21. 7%	25. 9%	37. 1%	35.6%
その他	7. 7%	3.8%	4.9%	5. 6%	3. 2%	2.2%	4.1%	4. 5%	1. 7%	4.9%	8. 2%	5.1%
回答数	n=443	n=186	n=245	n=162	n=125	n=45	n=74	n=67	n=60	n=247	n=97	n=59

(34)活動分野ごとの借り入れの有無(単数回答)

借り入れの有無を尋ねた結果を活動分野ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	保健·医療· 福祉	教育・研究	ま ち づ く り・まちお こし		自然· 環境保全	災害救援 支援	地域安全	人権・平和	国際協力	子ども・青少年育成	雇 用 促 進 ・雇用支援	その他
ある	38. 1%	21.5%	20. 9%	17.8%	21. 6%	13.6%	18.9%	21.7%	15. 3%	23. 0%	36. 1%	32.8%
なし	61.9%	78.5%	79. 1%	82. 2%	78. 4%	86.4%	81.1%	78.3%	84. 7%	77. 0%	63. 9%	67. 2%
回答数	n=446	n=186	n=244	n=163	n=125	n=44	n=74	n=69	n=59	n=248	n=97	n=58

(35)活動分野ごとの財政規模(単数回答)

財政規模を尋ねた結果を活動分野ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	保健·医療·福祉	教育 • 研究	まちづく り・まち おこし	芸術・文 化・スポ ーツ	自然· 環境保全	災害救援支援	地域安全	人権・ 平和	国際協力 •交流	子ども・ 青少年育 成	雇用促進 ・雇用支 援	その他
支出はない	1.6%	3.9%	2.1%	2.6%	3.3%	4.8%	5. 8%	3.0%	5. 2%	2. 1%	3. 2%	3.5%
10 万円未満	3.9%	9.0%	9.4%	5.8%	14.8%	7.1%	5.8%	3.0%	6.9%	6.3%	4.3%	5. 3%
10 万円~30 万円未満	4. 1%	8.4%	7. 7%	5. 8%	15.6%	7. 1%	5. 8%	3.0%	10.3%	9.3%	6.5%	10. 5%
30 万円~50 万円未満	2. 5%	3.9%	6. 4%	4. 5%	10. 7%	4.8%	1.4%	3.0%	3.4%	5. 1%	3. 2%	5. 3%
50 万円~100 万円未満	6. 2%	10.7%	9.0%	9. 7%	9.8%	7. 1%	2.9%	10.6%	10.3%	8.4%	4. 3%	12. 3%
100 万円~500 万円未満	16. 1%	23.0%	26. 9%	30. 5%	19. 7%	35. 7%	26. 1%	19. 7%	25.9%	22.4%	16. 1%	15. 8%
500 万円~1,000 万円未満	11.5%	10.7%	9.8%	13.6%	5. 7%	7. 1%	8. 7%	15. 2%	8.6%	11.4%	9. 7%	8.8%
1,000 万円~5,000 万円未満	30.8%	20.2%	17. 1%	17. 5%	15.6%	16. 7%	29.0%	30. 3%	19.0%	22.4%	29.0%	26. 3%
5,000 万円~1 億円未満	13. 1%	2.2%	7. 3%	6. 5%	2. 5%	2. 4%	8. 7%	3.0%	1.7%	6.3%	10.8%	5. 3%
1億円以上	8. 7%	5.6%	2.6%	2. 6%	0.0%	4.8%	2.9%	9.1%	5. 2%	4. 2%	12.9%	1.8%
事業年度が1年に満たない	1.4%	2.2%	1. 7%	0.6%	2. 5%	2. 4%	2. 9%	0.0%	3.4%	2.1%	0.0%	5. 3%
回答数	n=435	n=178	n=234	n=154	n=122	n=42	n=69	n=66	n=58	n=237	n=93	n=57

十集県 NPO 法人実態調

(36)活動分野ごとの事務所の状況(単数回答)

事務所の状況を尋ねた結果を活動分野ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	保健·医療·福祉	教育・ 研究	まちづく り・まち おこし	芸術・文 化・スポ ーツ	自然· 環境保全	災害救援 支援	地域安全	人権・ 平和	国際協力・交流	子ども・ 青少年育 成	雇用促進・雇用支援	その他
役員・職員や会員の個人宅 を事務所の代わりとしてい る	27. 5%	46. 2%	40.7%	44. 2%	60.0%	41.9%	29. 2%	24. 6%	48.3%	39.5%	25. 8%	39. 0%
市役所・町村役場等の自治 体機関内に事務所を置いて いる	1.4%	1.6%	2.9%	4.3%	4.0%	2.3%	2.8%	0.0%	1.7%	2.0%	1.0%	3. 4%
公民館、社会福祉協議会、 ボランティアセンター、市 民活動支援センター等の公 共施設内に事務所を置いて いる	1.4%	3.8%	4. 5%	6. 1%	3. 2%	4. 7%	11.1%	1.4%	5. 0%	4.8%	0.0%	3. 4%
団体専用の事務所を借りている	49.9%	33. 7%	36.6%	31. 9%	20.0%	41.9%	40.3%	59. 4%	31. 7%	38. 7%	55. 7%	35. 6%
団体専用の事務所を自己所 有している	10.8%	6. 5%	5.8%	4. 3%	3. 2%	2. 3%	8.3%	7. 2%	3.3%	7.3%	9. 3%	6.8%
その他	9.0%	8.2%	9.5%	9. 2%	9.6%	7.0%	8.3%	7. 2%	10.0%	7. 7%	8. 2%	11. 9%
回答数	n=443	n=184	n=243	n=163	n=125	n=43	n=72	n=69	n=60	n=248	n=97	n=59

(37) 財政規模ごとの経理担当者の状況(単数回答)

経理担当者の状況を尋ねた結果を財政規模ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	支出はない	10万円未満	10万円~30	30万円~50	50 万円~ 100 万円未	100 万円~ 500 万円未	500 万円~ 1,000 万円	1,000 万円 ~5,000 万	5,000 万円 ~1 億円未	1 億円以上	事業年度が 1 年に満た
	文田14.4.V.	10万门水侧	万円未満	万円未満	満	満	未満	円未満	満		ない
経理専門の担当 者がいる	12.0%	8.6%	16. 4%	8.6%	14.0%	25. 4%	20.3%	18.8%	19.4%	42.5%	46. 2%
ほかの業務も兼											
任している経理	28.0%	50.0%	49. 1%	62.9%	56. 1%	59.9%	55. 7%	58.5%	56. 7%	37.5%	15.4%
担当者がいる											
特に決まった人											
はおらず、できる	40.0%	22. 4%	20.0%	17. 1%	15.8%	4. 9%	5. 1%	1. 1%	1. 5%	0.0%	23. 1%
人がその都度担	40.0/0	22. 4/0	20.070	17.1/0	10.0/0	4. 3/0	0.1/0	1. 1/0	1. 5/0	0.070	23. 1/0
当している											
公認会計士、税理											
士等外部の人や	0.0%	8.6%	3.6%	8.6%	8.8%	7. 7%	16.5%	21.6%	20.9%	20.0%	15.4%
団体に依頼											
その他	20.0%	10.3%	10.9%	2.9%	5.3%	2. 1%	2.5%	0.0%	1.5%	0.0%	0.0%
回答数	n=25	n=58	n=55	n=35	n=57	n=142	n=79	n=176	n=67	n=40	n=13

(38) 財政規模ごとの連携・協働の経験(単数回答)

連携・協働の経験を尋ねた結果を財政規模ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

			10 万円~	30 万円~	50 万円~	100 万円~	500 万円~	1,000 万円	5,000 万円		事業年度が
	支出はない	10 万円未満	30 万円未満	50 万円 未満	100 万円未	500 万円未	1,000 万円	~5,000 万	~1 億円未	1 億円以上	1 年に満た
			30 万円木価	50 万円木個	満	満	未満	円未満	満		ない
ある	28.0%	58.6%	61.8%	65. 7%	77. 2%	77. 1%	64.6%	70. 1%	83. 3%	85. 0%	53.8%
なし	72.0%	41.4%	38. 2%	34. 3%	22.8%	22.9%	35. 4%	29.9%	16. 7%	15.0%	46. 2%
回答数	n=25	n=58	n=55	n=35	n=57	n=140	n=79	n=174	n=66	n=40	n=13

(39) 財政規模ごとの寄附の受入経験(単数回答)

寄附による資金援助を受けた経験を尋ねた結果を財政規模ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	支出はない	10 万円未満	10 万円~30 万円未満	30 万円~50 万円未満				1,000 万円 ~5,000 万 円未満			事業年度が 1 年に満た ない
ある	28.0%	45.6%	54. 5%	57.1%	69.1%	64.8%	65.4%	60.6%	56. 7%	87.5%	15. 4%
なし	72.0%	54. 4%	45. 5%	42.9%	30. 9%	35. 2%	34. 6%	39. 4%	43. 3%	12. 5%	84.6%
回答数	n=25	n=57	n=55	n=35	n=55	n=142	n=78	n=175	n=67	n=40	n=13

(40) 財政規模ごとの寄附の受入経験(単数回答)

寄附を「受けたことがある」法人に対し直近事業年度における寄附の受領金額を尋ねた結果を財政規模ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	支出はな	10 万円未	10 万円~	30 万円~	50 万円~	100 万円~	500 万円~	1,000万円	5,000 万円	1億円以上	事業年度
	V	満	30 万円未	50 万円未	100 万円未	500 万円未	1,000万円	~5,000万	~1 億円		が 1 年に
			満	満	満	満	未満	円未満	未満		満たない
5,000 円未満	33.3%	8.0%	6. 7%	10.0%	5.3%	19.6%	4.0%	5.8%	13. 2%	11.4%	0.0%
5,000 円~1 万円未満	16.7%	4.0%	20.0%	20.0%	7. 9%	4.3%	10.0%	3.9%	5. 3%	5. 7%	0.0%
1 万円~5 万円未満	0.0%	52.0%	30.0%	25. 0%	31.6%	22.8%	24.0%	24.3%	26. 3%	25. 7%	0.0%
5 万円~10 万円未満	16.7%	8.0%	10.0%	15.0%	7.9%	12.0%	6.0%	9. 7%	5. 3%	2.9%	0.0%
10 万円~20 万円未満	0.0%	28.0%	23.3%	20.0%	10.5%	8.7%	6.0%	12.6%	5. 3%	8.6%	50.0%
20 万円~50 万円未満	0.0%	0.0%	3.3%	0.0%	15.8%	12.0%	12.0%	12.6%	5. 3%	8.6%	50.0%
50 万円~100 万円未満	16.7%	0.0%	3.3%	5.0%	18.4%	7.6%	16.0%	13.6%	15.8%	8.6%	0.0%
100 万円~500 万円未満	16.7%	0.0%	3.3%	5.0%	2.6%	13.0%	18.0%	11.7%	15.8%	20.0%	0.0%
500 万円~1,000 万円未満	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	3.9%	5.3%	0.0%	0.0%
1,000 万円以上	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	4.0%	1.9%	2.6%	8.6%	0.0%
回答数	n=6	n=25	n=30	n=20	n=38	n=92	n=50	n=103	n=38	n=35	n=2

十葉県 NPO 法人美愿調

(41) 財政規模ごとの最も大きな収入源(単数回答)

最も大きな収入源を尋ねた結果を財政規模ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

			10万円~30	30万円~50	50 万円~	100 万円~	500 万円~	1,000 万円	5,000 万円		事業年度が
	支出はない	10万円未満	万円	万円	100 万円	500 万円	1,000 万円	~5,000 万	~1 億円	1 億円以上	1 年に満た
			未満	未満	未満	未満	未満	円未満	未満		ない
会費	52. 2%	67. 2%	60.0%	37. 1%	37.5%	29.6%	15. 4%	8.0%	3.0%	2.5%	38. 5%
寄附金	4.3%	10.3%	12.7%	11.4%	16. 1%	9. 2%	5. 1%	1.1%	1.5%	0.0%	7. 7%
補助金・助成金	8.7%	12.1%	7.3%	22. 9%	7.1%	17. 6%	19. 2%	27.4%	24. 2%	12.5%	23. 1%
委託金	0.0%	1.7%	5. 5%	0.0%	1.8%	9. 2%	10.3%	10.9%	15. 2%	2. 5%	0.0%
自主事業収益	13.0%	6.9%	10.9%	22. 9%	33.9%	32.4%	44.9%	44.0%	48.5%	67. 5%	30.8%
その他	21.7%	1.7%	3.6%	5. 7%	3.6%	2. 1%	5. 1%	8.6%	7.6%	15.0%	0.0%
回答数	n=23	n=58	n=55	n=35	n=56	n=142	n=78	n=175	n=66	n=40	n=13

(42) 財政規模ごとの借り入れの有無(単数回答)

借り入れの有無を尋ねた結果を財政規模ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

			10 万円~30	30 万円~50	50 万円~	100 万円~	500 万円~	1,000 万円	5,000 万円		事業年度が
	支出はない	10 万円未満	万円未満	万円未満	100 万円未	500 万円未	1,000 万円	~5,000 万	~1 億円	1 億円以上	1 年に満た
			刀门不何	カウ木何	満	満	未満	円未満	未満		ない
ある	12.0%	7.0%	3.6%	20.0%	17. 5%	18.6%	30. 4%	37. 7%	56. 7%	75. 0%	23. 1%
なし	88.0%	93. 0%	96. 4%	80.0%	82.5%	81.4%	69.6%	62.3%	43. 3%	25. 0%	76. 9%
回答数	n=25	n=57	n=55	n=35	n=57	n=140	n=79	n=175	n=67	n=40	n=13

(43) 財政規模ごとの借入先(複数回答)

資金の借り入れを行っている法人に対し借入先を尋ねた結果を、財政規模ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	支出はない	10 万円未	10 万円~	30 万円~	50 万円~	100 万円~	500 万円~	1,000 万円	5,000 万円		事業年度が
		満	30 万円未	50 万円未	100 万円未	500 万円未	1,000 万円	~5,000 万	~1 億円未	1億円以上	1 年に満た
		1171	満	満	満	満	未満	円未満	満		ない
個人	100.0%	100.0%	100.0%	85. 7%	100.0%	76.0%	73. 9%	65. 2%	47.4%	60.0%	66. 7%
政府系金融機関	0.0%	0.0%	0.0%	28.6%	0.0%	28.0%	26. 1%	33. 3%	34. 2%	43.3%	33.3%
銀行	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	4.0%	4. 3%	15. 2%	39. 5%	43.3%	33.3%
信用金庫	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	4.0%	4. 3%	1.5%	7. 9%	30.0%	0.0%
労働金庫	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	3.0%	0.0%	0.0%	0.0%
信用組合	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	4. 3%	3.0%	0.0%	6. 7%	0.0%
地方自治体	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	3.3%	0.0%
他の NPO 法人	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	4. 3%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
回答数	n=3	n=4	n=1	n=7	n=10	n=25	n=23	n=66	n=38	n=30	n=3

5 十葉県 NPO 法人実態調

(44) 財政規模ごとの事務所の状況(単数回答)

事務所の状況を尋ねた結果を財政規模ごとにまとめたところ、下図のような結果となりました。

	支出はない	10 万円未 満	10 万円~	30 万円~	50 万円~	100万円~	500万円~	1,000万円	5,000万円		事業年度
			30 万円未	50 万円未	100万円未	500万円未	1,000万円	~5,000万	~1億円未	1億円以上	が 1 年に
	V.		満	満	満	満	未満	円未満	満		満たない
役員・職員や会員の個人宅を	75. 0%	79.3%	72. 2%	65. 7%	64. 9%	50.0%	31.6%	12.6%	4.5%	7.5%	38. 5%
事務所の代わりとしている											
市役所・町村役場等の自治体	0.0%	0.0%	1.9%	0.0%	1.8%	4. 9%	1.3%	1. 1%	1.5%	0.0%	7.7%
機関内に事務所を置いている											
公民館、社会福祉協議会、ボ	0.0%		0.0%	0.0%	1. 8%	2. 1%	1.3%	3.4%	1. 5%	0.0%	0.0%
ランティアセンター、市民活		1. 7%									
動支援センター等の公共施設		1. 770									
内に事務所を置いている											
団体専用の事務所を借りてい	16. 7%	3.4%	16 70/	11. 4%	19. 3%	32.4%	45. 6%	63. 2%	67. 2%	62.5%	46. 2%
る		3.4%	16.7%	11.4%	19. 5%	32.4%	45.0%	03. 2%			
団体専用の事務所を自己所有	0.0%	0.0%	0.0%	5. 7%	5. 3%	4. 9%	6.3%	8.6%	20.9%	30.0%	0.0%
している											
その他	8.3%	15. 5%	9.3%	17. 1%	7. 0%	5. 6%	13. 9%	10. 9%	4. 5%	0.0%	7. 7%
回答数	n=24	n=58	n=54	n=35	n=57	n=142	n=79	n=174	n=67	n=40	n=13